
Turinys 

Autoriaus pratarmė skaitytojams 7 

I. Domaševičiai 9 
Lietuviška giminė 9 
Andriaus vaikystės dienos 12 

II. Šiaulių gimnazijoje 14 
Gimnazija 14 
Mokslo draugai - gimnazistai 15 
Savišvietos keliai ir vaisiai 22 
Gyvenimo - filosofija 25 

III. Naujos epochos aušroje 28 

Nuo antikos iki dabarties 28 
Demokratijos, nacionalizmo ir socializmo gimimas 29 

IV. Medicinos studijos ir atostogos Panevėžyje 32 

Penkiese j Kijevą 32 
Uvarovas, studentai lenkai Kijeve ir atostogos gimtinėje 33 
Kijevo „narodovolcai" 34 
Ordinatūra Sankt Peterburgo imperatoriškajame institute 35 

V. Neramus Lietuvos šimtmetis 37 

Dalybos 37 
Lietuva - „amžinai rusiška" žemė 37 
Napoleono demokratija Lietuvai 38 
Monarchai pasidalino Europą 40 
Sukilimai - revoliucijų aidas Lietuvoje 41 
Atsakas j represijas 43 

VI. Bruzdantis Vilnius ir lietuvybė 45 

Visi kartu j kovą su priespauda 45 
Vilniaus inteligentai 47 
Dvylika Vilniaus apaštalų 47 

VII. Gegužės 1-oji 51 

Visuomeninės veiklos verpetuose 51 
Domaševičius ir gydytojų „triumviratas" 51 
Revoliucinis socialdemokratų jaunimas 52 

155 



Konferencija 53 
Lietuviškos socialdemokratiškos partijos gimimas 54 

VIII. Diskusijose ir ginčų kovoje 56 

Ginčai dėl orientacijos 56 
Spaudos našta 57 
Stiprėjanti oponentų destrukcija 58 
Pirmoji byla 58 

IX. Tremtis Sibire 60 

Sutuoktuvės 60 
Tolyn j Sibirą 61 
Dar toliau 62 
Tuo metu Lietuvoje 62 

X. Domaševičiai Vilniuje 64 

Su naujomis jėgomis - į darbus 64 
Lietuvių suvažiavimas - Vilniaus Didysis Seimas 65 
Vilniaus Didžiojo Seimo nutarimai 66 
LSDP 1905 m. gruodžio 6 d. suvažiavimas 67 
Jkalinimo grėsmė 68 
Vairas autonomininkų rankose 69 
Nepavykęs planas 70 
Lietuviai carinėse durnose 71 

XI. Lietuvių kultūros mecenatas 72 

Lietuviška knyga visuomenės švietimui 72 
Lietuvių mokslo draugijos narys ir rėmėjas 74 
„Rūtos" draugija 79 
Vilniaus savitarpio kredito bendrovės organizatorius 80 

XII. Negandų ir vilčių metai 83 

Karas 83 
Pagalba karo varguoliams 83 
Vokiečių okupuotame Vilniuje 85 
Separatinė taika 87 
„Trojos arklys" 88 
Nepriklausomos valstybės vizija 89 
Lietuvių konferencija 90 
Lietuvos Taryba 94 
Nepasitikėjimų gūsis 95 
Lietuvos Tarybos keliai ir klystkeliai 96 

156 

XIII. Quo vadis? 99 
99 

Skyrybų ir jungtuvių metas 
Karo paliaubos Kompjeno miške 

102 
Permainos 

u 103 
Naujas „tikėjimas 
„Bene per daug valdžių" 
Darbininkų revoliucinė valdžia 

109 
Quo vadis? 112 
Po 103-jų Tarybų valdžios dienų 

. v . . 114 
XIV. Panevėžiečių gydytojas ir užtarėjas 

114 
Kalinys Lenkijoje 115 
Vilnius - „iš rankų į rankas" 
Litbelo galas 117 
Lenkų klasta 
Namuose Panevėžyje 121 
Panevėžiečių užtarėjas 122 
Publicistas 124 
įsismarkavęs teroras 

128 
XV. Kuopininkas 
Temidės priežiūroje 128 
Darbininkų rėmėjas Seimo rinkimuose 132 
„Kuopininkų" triumfas 

135 
XVI. Revoliucija kaip Saturnas ryja savo vaikus 

141 
XVII. Pabaiga 

147 
Pavardžių rodyklė 


